
5 گردشگری

معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور خبر داد:

اعطای ۵۰ میلیارد ریال تسهیلات 
برای فعالان صنایع دستی

گروه گردشگری - معاون صنایع دستی و هنرهای سنتی کشور گفت: 
در راستای قرارداد عاملیت از محل اعتبارات بند الف تبصره ۱۸ قانون بودجه با 
همکاری صندوق کارآفرینی امید با هدف حمایت از هنرمندان تاکنون بیش 
 از ۵۰ میلیارد ریال تسهیلات برای اجرای طرح تشویق تقاضا پرداخت شده 

است.
به گــزارش اداره کل روابــط عمومــی و اطــلاع رســانی وزارت 
میــراث فرهنگی، گردشــگری و صنایع دســتی، مریــم جلالی )معاون 
صنایع دســتی و هنرهای ســنتی کشــور( گفــت: در راســتای قرارداد 
عاملیــت از محل اعتبارات بند الف تبصــره ۱۸ قانون بودجه با همکاری 
صندوق کارآفرینی امید و بــا هدف حمایت از هنرمندان، تولیدکنندگان، 
بازرگانــان، تشــکل ها و تعاونی های صنایع دســتی تا کنــون بیش از ۵۰ 
 میلیــارد ریال تســهیلات برای اجرای طرح تشــویق تقاضــا پرداخت 

شده است.
او افزود: صنایع دستی به عنوان نماد و تبلور فرهنگ غنی ایران شهرت 
جهانی دارد و تلاش داریم با انعقاد این قرارداد در راســتای رونق هرچه 
 بیشــتر این صنعت و درآمدزایی بیشــتر برای فعالان صنایع دستی تحقق 

پیدا کند.
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گروه گردشــگری - مصطفی 
شــفیعی شــکیب )رئیــس جامعه 
تورگردانان ایران( با اشــاره به آنکه 
به واســطه روز جهانی گردشگری 
هر ســال فعالان این عرصه تقدیر و 
تشویق می شوند، گفت: این روز هم 
مانند ســایر روزهایــی که در تقویم 
وجود دارد و فقط یک روز از ســال 
گرامی داشته می شــود، مورد توجه 
قرار می گیرد. از این دست روزها از 
روز مــادر و پدر و کودک و نوجوان 
گرفته تا روز پزشک و مهندس و… 
در تقویــم زیاد داریــم و روز یا حتا 
هفته گردشــگری نیز یکی از همین 

هاست. 
اما تنها سود آن این است برخی 
به یاد گردشــگری می افتند و متوجه 
می شــوند که گردشگری هم وجود 
دارد و می توان ســفر رفت و گردش 
کرد. غافل از آنکه از طریق ســفر نه 
تنها می توان دمی آسود و استراحت و 
تجدید قوا کرد بلکه می توان با آداب 
و رســوم، فرهنگ، صنایع دســتی و 
تولیدات بومی و… نیز آشنا و همراه 

شد. 
او در ادامه به چالش هایی اشاره 
کرد که تورگردانان ایران طی ســال 
گذشته با آن روبه رو شده اند و گفت: 
طی سال گذشــته با قهر گردشگران 
از کشورهای اروپایی روبه رو شدیم 
که تبعا از ســوی دولت هایشــان به 

آن ها گوشزد شــده که به ایران سفر 
نکنند. همین مسئله سبب شد برخی 
از تورگردانان که بازار هدفشان بازار 
اروپا بود کســب و کارشان با چالش 
روبه رو شــود و تعدادی کار خود را 

ترک کردند. 
شفیعی شکیب خاطرنشان کرد: 
تاجایی که اطلاع دارم تاکنون حدود 
۸۰ آژانس و توراپراتور فعالیت خود 
را تعطیل کرده انــد یا ناچار به تغییر 
شــده اند. این تعــداد آژانس از میان 
آژانس های فعال ناچــار به تعطیلی 

شده اند. 
نباید فراموش کرد که در تهران 
۴ هزار آژانس مسافرتی داریم که تبعا 
همه آن ها فعال نیستند. بخصوص در 
حوزه تورهای ورودی، تعداد اندکی 
از آژانس ها فعال هســتند و درواقع 
حــدود ۲۱۵ آژانس عضــو جامعه 
تورگردانان ایران هســتند و از میان 
همان هــا نیز با توجه به کاهش تعداد 
گردشگران، شاهد غیر فعال شدنشان 

هستیم. 
او درخصوص تاثیر باز شــدن 
بازارهــای دیگر همچــون چین و 
روســیه در حوزه گردشگری ایران، 
گفت: برخی از کشــورهای مستقل 
ماننــد چین و روســیه تحــت تاثیر 
تحریم هــای آمریکا قــرار نگرفتند 
و ایران نیز ســعی کــرد بازار هدف 
گردشگری را به سمت این کشورها 

تغییر دهد. 
گردشــگران این کشــورها تا 

حــدودی توانســته اند جایگزیــن 
تورهــای اروپایی شــوند اما در این 
حوزه نیز بــا چالش های بزرگ تری 
روبــه رو شــده ایم کــه از آن جمله 
می توان به کمبود راهنمای گردشگر 
مســلط به زبان چینی اشاره کرد. به 
دلیــل این کمبود با افزایش شــدید 
حقوق راهنمایــان چینی زبان روبه 
رو شده ایم. در این میان شاهد بیکار 
شدن برخی از راهنمایان آلمانی زبان، 
فرانســه و… نیز هســتیم. تمام این 
افراد سالهاست در حوزه گردشگری 

فعال بودند.
رئیــس جامعــه تورگردانــان 
ایــران ادامــه داد: در تغییــر بــازار 
گردشگری از سمت غرب به سمت 
شــرق و روســیه، علاوه بر کمبود 
راهنمــا با کمبــود امکانات حمل و 
نقــل نیز روبه رو هســتیم. هواپیما، 
 اتوبــوس، قطار بــه انــدازه کافی 

نداریم. 
همچنیــن در حــوزه اقامت با 

مشکل روبه رو هستیم و هتل مناسب 
و خوب به اندازه کافی نداریم. از نظر 
زیرساخت گردشگری برای جذب 
توریست انبوه با مشکل اساسی روبه 

رو هستیم. 
او خاطرنشــان کــرد: درحال 
حاضر زیرســاخت های گردشگری 
بــرای پذیرش همین تعــداد ۴ تا ۵ 
میلیون گردشــگر جوابگوست. البته 
منظور من از گردشــگر ورودی آن 
عده پیلــه وری کــه از مرزها برای 
خرید از بازارچه ها وارد می شــوند 
و حتــا آن عــده ای کــه در چادرها 
می خوابند یا زائرانی که در حســینیه 
می خوابند و… نیست بلکه منظورم 
گردشــگرانی اســت که در حوزه 
گردشگری هزینه می کنند، در مراکز 
اقامتی اعــم از هتل، هتل آپارتمان و 
بومگــردی و… اقامــت دارند و از 
جاذبه های گردشگری دیدن می کنند. 
اگر بخواهیم در آمار گردشــگری به 
تعدادی که در برنامه توســعه هفتم 

اشــاره شده دســت پیدا کنیم قطعا 
زیرســاخت های فعلی کشور برای 
پذیرش ۱۵ میلیون گردشگر ورودی 

مناسب نیست. 
شفیعی شکیب یادآور شد: اگر 
روزی برســد که ۲ هزار گردشــگر 
به یکبــاره وارد بزرگترین فرودگاه 
بین المللی کشــور که همان فرودگاه 
امام )ره( اســت بشوند، کوچکترین 
بخش رفاهی و حتــا چرخ نقاله که 
چمدان های آن ها را جابه جا به اندازه 

کافی نداریم. 
اتوبــوس، راهنمــا نداریــم. 
هتل های مناســب برای اقامت این 
تعداد گردشــگر نداریم. حتا وقتی 
چندی پیش شاهد حضور تیم فوتبال 
النصر در ایران بودیم، گفته می شــد 
که اتوبوس مناســب بــرای حمل و 
نقل آن ها و رساندنشــان از فرودگاه 
به هتل نبود. قیمت هتل محل اقامت 
آن هــا به یکباره به شــبی ۴۲ میلیون 

تومان رسید. 

تمــام اینها گویای مشــکلاتی 
است که در حوزه گردشگری وجود 
دارد. تصــور کنید بخواهیم همزمان 
چنــد گــروه اینچنینــی را در ایران 
میزبانی کنیم چه خواهد شد؟ هواپیما 
به تعداد کافی نداریم، سرویس های 
بهداشــتی بین راهی با مشــکلات 

زیادی روبه رو هستند و… 
او ادامــه داد: اگــر می خواهیم 

روزی به ســطح کشورهای همسایه 
مانند ترکیه در حوزه جذب گردشگر 
برســیم باید زیرساخت ها را درست 

کنیم. 
در ســال های قبــل از کرونــا، 
تورگردانــان ســالانه در حداقل ۱۰ 
نمایشــگاه گردشــگری خارجــی 
شــرکت می کردنــد ایــن درحالی 
اســت که امســال با وجود گذشت 

نیمی از ســال هنوز در نمایشــگاه 
خارجی خاصی شــرکت نداشــتیم 
و همــان تعداد محدود آژانســهایی 
که امکان شــرکت در نمایشگاه های 
خارجی را پیدا می کنند با هزینه های 
شــخصی خود شرکت می کنند. نیاز 
اســت تا دولت حمایت بیشتری در 
 این خصــوص از بخش خصوصی 

داشته باشد.

گروه گردشگری -یک فلزیاب 
موفق به کشف یک جفت شمشیر شد 
که زمانی توسط ســواره نظام رومی 

استفاده می شد.
شــمال  در  فلزیــاب  یــک 
کاتســوولدز انگلســتان دو شمشیر 

ســواره نظام رومی را با قدمت ۱۸۰۰ 
سال کشــف کرد که هنوز در بقایایی 
از غلاف یا غلاف چوبی هســتند. او 

همچنین یک کاسه آلیاژ مس شکسته 
را در نزدیکــی ســلاح ها پیدا کرده 

است. 
طبق بیانیه ای، باستان شناسان به 
دلیل تیغه های بلند و لبه مستقیم آن ها 
معتقدند که شمشیرهای اسپاتا )نوعی 
سلاح که معمولاً برای افسران سواره 
نظام سوار بر اسب در طول امپراتوری 
روم بین قرن اول تا قرن ســوم پس از 

میلاد( هستند. 
)اســتاد  جیمــز  ســایمون 
باستان شناســی در دانشــگاه لستر( 
در این باره گفت: بر اســاس ســبک 
شمشیرهای تازه یافته، قدمت آن ها به 
اواخر قرن دوم بعد از میلاد می رسد و 

احتمالاً توسط کالواری یا غیرنظامیان 
استفاده می شده. 

امــا اســتوارت )مدیــر موزه 
کورینیوم( در تشریح این کشف گفت: 
این دو شمشــیر شاهد حضور ارتش 
رومی در ناحیه شمالی کوتسولد است 
و یک یافته منحصر به فرد به حساب 
می آید. این شمشــیرها نادر هستند، 
زیرا دو شمشــیر از چهار شمشــیر 
رومی موجود در این منطقه هستند.  با 
این وجود جیمز معتقد است: از لحاظ 
تشابهات، نمی توانم به کشف بیش از 
یک شمشیر در هر شرایط مشابهی از 
بریتانیای رومی فکر کنم. نزدیک ترین 
چیزی که به ذهن می رسد، یک جفت 

شمشیر مشــابه بود که در کانتربری 
بدســت آمد که با صاحبانشــان در 
گودالی در داخل دیوارهای شــهر رو 
به پایین دفن شــده بودند و به وضوح 
یک دفــن مخفیانه بــود و تقریباً به 
 طور قطع یک قتــل مضاعف به نظر 

می آمد. 
باستان شناســان ممکن اســت 
ایــن ســایت را مجدداً بــرای انجام 
کاوش های بیشــتر در اواخر امسال 
بازبینی کنند. شمشیرهای تازه کشف 
شده به زودی تحت آنالیز اشعه ایکس 
قرار خواهند گرفت و موزه کورینیوم 
قصد دارد سال آینده این شمشیرها را 

به نمایش بگذارد.

گروه گردشگری -سفیر ایران در مسقط با وزیر گردشگری عمان دیدار و رایزنی کرد .
علی نجفی، ســفیر جمهوری اســلامی ایران در مســقط با »ســالم بن محمد المحروقی« وزیر میراث و گردشگری 

 عمــان دیــدار و رایزنــی کــرد . در این دیدار طرفیــن در ارتباط با توســعه روابط دو کشــور در حوزه گردشــگری 
گفت وگو کردند.

رئیس جامعه تورگردانان ایران از چرخشِ گردشگری از غرب به شرق خبر داد:

برای همین تعداد گردشگر خارجی 
هم زیرساخت نداریم

رئیس جامعه تورگردانان ایران می گوید: اگر می خواهیم روزی به سطح کشورهای همسایه مانند ترکیه 
در حوزه جذب گردشگر برسیم باید زیرساخت ها را درست کنیم.

خاطـره مکینیـان

کشف دو شمشیر ۱۸۰۰ ساله

دیدار سفیر ایران با وزیر گردشگری عمان

  علت ماندگاری کاروانسرا های ایران از نگاه معاون میراث فرهنگی

گروه گردشــگری -کاروانســرا ها در ایران 
نــه صرفاً یک مــکان که خــود دارای هنر بزرگ 
معماری اســت بلکه دارای روح و هویتی معنادار 
 بــوده و راز مانــدگاری آن در پیوند کالبد و روح  

است.
علی دارابی معاون میراث فرهنگی درباره ثبت 
جهانی کاروانسراهای ایران گفت: ایرانیان به دلیل 
قرارگیری شهر ها و مراکز جمعیتی در مسیر تجاری، 
زیارتــی، بازرگانی از دیرباز بــوده اند. طراحی و 
ساخت مکانی برای جان پناه آسایش، امنیت، داد و 
ستد و نیز اطلاع رسانی بنیاد کاروانسرا ها در فکر و 
اندیشه نیاکان ما را بوجود آورد. برخی از صاحب 
نظران، چون آرتو پوپ، ایران شــناس معروف بر 
این باورند که بنیاد کاروانســرا ها در ایران پیروزی 

بزرگی برای معماری ایران بوده است. 
»ژان شــاردن« جهانگرد معروف فرانســوی 
هیچ چیــز نمی تواند با کاروانســرا های ایران که 
توسط شــاهان صفوی برای آســایش کاروانیان 
 و جهانگردان ســاخته شــده اســت قابل مقایسه 

باشد.
وی تاکید کرد: در ســرزمین بیابانی و کم آب 
ایران، دوری شــهر ها و مراکز جمعیتی از یکدیگر، 
صعب و دشــواری راه ها، ایجاد کاروانســرا ها در 
آن زمان اهمیــت ویژه ای می یابد. به عبارت دیگر 
کارکرد کاروانســرا در گســترش امنیت و رونق 
تجــارت آنقدر بالا می گیرد که نیاکان ما با نیت امر 
خیر و باقیات به توســعه کمی و گسترش آن همت 

می گمارند.
قائم مقام وزیــر میراث فرهنگی با بیان اینکه 
کاروانســرا ها در ایران نه صرفاً یک مکان که خود 
دارای هنر بزرگ معماری، شهرسازی و ابنیه است 
بلکــه دارای روح و گفتمان و هویتی معنا دار بوده 
و راز مانــدگاری آن در تلفیــق، ترکیــب و پیوند 
کالبد-روح کاروانســرا ها است، عنوان داشت: ما 
در ایران عزیز بیش از ۱۰۰۰ کاروانســرا از دوران 
باســتان تا قاجار داریم. ۷۰۰ کاروانسرا ثبت ملی و 
از آن میان ۵۴ کاروانســرا در فهرست ثبت جهانی 
در چهل و پنجمین نشســت کمیته میراث جهانی 
 در ریاض عربســتان با اجماع جهانی به تصویب 

رسید. 
این ۵۴ کاروانســرا نمایندگــی از همه ادوار 
تاریخــی ایران دارد و از حیــث پراکنش و توزیع 

جغرافیایی در ۲۴ استان کشور پراکنده اند.
وی افزود: با ثبت کاروانسرا ها تعداد آثار ثبتی 

ایــران در عرصه جهانی به ۲۷ اثر و از حیث تعداد 
سایت های ثبت جهانی )ملموس و طبیعی( به ۱۰۳ 
اثر افزایش یافت؛ که این موقعیت بزرگ را به همه 

ایرانیان تبریک عرض می نمایم.
دارابی ادامه داد: ثبت کارونســرا ها با اجماع 
جهانــی و رای ۲۱ عضو کمیتــه همراه بوده. بیش 
از ۱۰۰۰ نفر از حاضران در مراســم از ۱۹۵ کشور 
عضو یونسکو برای دقایقی ممتد به افتخار و احترام 
ایران و ایرانی و فرهنگ و تمدن آن تشــویق کردند 

و تبریک گفتند.
معاون میــراث فرهنگی کشــور در ادامه به 
اهمیــت ثبت جهانی آثار اشــاره کرد و گفت:ثبت 
جهانی، خودنمایی دارایی های فرهنگی یک جامعه 
در ســطح جهانی اســت که جهانیان را به تعظیم و 
تکریم فرا می خواند. همچنین ارزش محور است. 
چرا که آثاری ثبت جهانی می شود که حداقل یکی 

از ارزش های ده گانه ثبت جهانی را احراز کند. 
همچنیــن ثبت جهانــی در حقیقت عرضه و 
معرفــی ارزش های یک اثر کــه از زمینه فرهنگی 
آن برخاســته اند به جامعه جهانی است؛ بنابراین 
تصویری زیبا و شایســته از مردمان آن ســرزمین 
و دســتاورد های تمدن و فرهنگی شان به جهانیان 

عرضه می کند.
دارابی با بیان اینکه معنای واقعی ثبت جهانی 
اثر، پذیرش و تکریم ارزش های آن توســط جامعه 
جهانی است و همین موضوتع مایه مباهات و غرور 
است، عنوان داشت: کشور هایی که توانسته اند آثار 
بیشتری را ثبت کنند، عملًا توانسته اند ارزش های 
بیشــتری به جامعه جهانی معرفی و مورد پذیرش 
قــرار دهند. ثبت جهانی، چون ارزش های موثر بر 
ارکان هوی جامعه میزبان اثر را در سطحی جهانی 

مــورد اجماع و مقبولیت قــرار می دهد از این رو 
بــرای جوامع میزبان تبدیل به عنصری فرهنگی که 

موجب " رقاء و بقاء" است می شود.
دکتر دارابی در بخش دیگری از سخنان خود 
به فواید و دســتاورد های ثبت جهانی اشاره کرد و 
توضیح داد: آثار ثبت جهانی مولد رشــد فرهنگی، 
اجتماعی و اقتصادی اند. آثار ثبت جهانی مهمترین 
عناصر دیپلماسی فرهنگی و حلقه اتصال پیوند های 
فرهنگی بین جوامع اند. آثار ثبت جهانی، الگو های 
موثری برای توسعه زیربنایی، در اختیار جوامع قرار 
می دهد. آثار ثبت جهانی ارکان موثری برای رشــد 
و توسعه گردشگری و توریسم است. ثبت جهانی 
آثار هویت بخش و تشخص و منزلت یک ملت و 

تمدن آن است.
دارابــی در بخش پایانی ســخنرانی خود به 
برنامه های آینده معاونت میراث فرهنگی اشــاره 
کرد و گفت: تدوین ســند چشــم انداز ۱۰ ســاله 
در افق ۱۴۱۲، تدوین ســند ملی میراث فرهنگی، 
ســند مــوزه داری کشــور، برنامه ده ســاله ثبت 
جهانی، رویکردها، اولویــت ها، حضور موثر در 
مجامع کنوانسیون های بین المللی و ارتقاء جایگاه 
ایران در مناســبات فرهنگی دنیا، آغاز بکار انجمن 
خیریــن میراث فرهنگی، نهضت آموزش، روایت 
گری، معرفی در میراث، عملی کردن طرح توسعه 
موزه ملی ایران موســوم به میدان مشــق به عنوان 
میدان موزه های ایران، مرجعیت بخشــی به میراث 
فرهنگی، افزایش ســواد میراثــی جامعه، حمایت 
و بهــره گیری از ظرفیت تشــکل های مردم نهاد و 
استانداردسازی توسعه زیرساخت های حفاظت و 
گردشگری برنامه های آینده ما در معاونت میراث 

فرهنگی خواهد بود.
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